

[ 4 ]

J-3139

खण्ड—ब

(Section—B)

9. अपराध की अवधारणा को समझाइये।  
Describe the concept of Crime.
10. अप्रतिमानता से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by Anomie ?
11. श्वेत वसन अपराध की चार विशेषताओं को लिखिए।  
Describe the *four* characteristics of White Collar Crime.
12. आतंकवाद के लक्षण क्या हैं ?  
What are the features of terrorism ?
13. खुला बन्दीगृह से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by open prisons ?
14. सामाजिक परिवर्तन की चार विशेषताएँ बताइये।  
Describe the *four* characteristics of Social Change.

खण्ड—स

(Section—C)

15. ग्रामीण अपराध को समझाइये।  
Describe the rural crime.
16. आत्महत्या की रोकथाम के उपाय बताइये।  
Suggest the preventing measures of suicide.
17. भिखारियों के वर्गीकरण को प्रस्तुत कीजिए।  
Narrate the classification of Beggars.
18. कल्याणकारी राज्य में पुलिस के कार्यों का वर्णन कीजिए।  
Describe the functions of Police in a Welfare State.

J-3139

**B. A. (Second Year)**  
**Term End Examination, June-July, 2018**  
**SOCIOLOGY**  
**Paper First**  
**(समाज और अपराध)**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 24*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[ 2 ]

J-3139

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-29)

[ 3 ]

J-3139

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. लैम्बर्ट ने अपराधों को कितने भागों में विभाजित किया है ?  
Lambert has classified crimes in ..... types.
2. लोम्ब्रोसो इटली की थल सेना में क्या थे ?  
What was Lombroso in the Italian military ?
3. सामाजिक संरचना सामाजिक विज्ञान की कैसी अवधारणा है ?  
How concept of social structure in Social Science is connected ?
4. 'द सुसाइड' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?  
Who is the writer of the book 'The Suicide' ?
5. 1951 में भारत की कुल जनसंख्या कितनी थी ?  
What was the population of India in 1951 ?
6. भारत सरकार द्वारा 'एन्टीनारकोटिक एक्ट' कब पारित किया गया ?  
In which year, 'Antinarcotic Act' was enacted by Indian Government ?
7. दण्डशास्त्र के क्षेत्र में सबसे प्राचीन सिद्धान्त कौन-सा है ?  
In Criminology which theory is primitive ?
8. चैपिल के अनुसार प्रोबेशन में कितने तत्व होते हैं ?  
According to Chapil is how many elements are Probation ?

(A-29) P. T. O.

[ 5 ]

J-3139

खण्ड—द

(Section—D)

19. अपराधशास्त्र के विभिन्न सम्प्रदायों की विस्तृत विवेचना कीजिए।  
Discuss the different schools of thoughts Criminology in detail.
20. सामाजिक परिवर्तन के विभिन्न कारकों को समझाइये।  
Explain the general factors of Social Change.
21. "सामाजिक विघटन एक प्रक्रिया है।" विवेचना कीजिए।  
"Social disorganization is a process." Analyse.
22. आदर्श दण्ड की विशेषताओं पर एक लेख लिखिए।  
Write a note on characteristics of Ideal Punishment.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. सामाजिक संरचना को परिभाषित करते हुए इसके विकास की प्रक्रिया को समझाइये।  
Define the social structure and analyse its process of evolution.
24. भ्रष्टाचार का अर्थ स्पष्ट करते हुए भारत में भ्रष्टाचार की समस्या पर एक विस्तृत लेख लिखिए।  
Clarifying the meaning of corruption, write a detailed note on corruption.

J-3139

1,800

(A-29)

